
10944 Martes, 21 de junio 2005 B.O.C. y L. - N.º 119

e) Recursos de agua. Se garantizará la no afección a recursos de agua,
superficiales o subterráneos, por vertidos contaminantes que pudieran
producirse accidentalmente durante la fase de construcción. Los posi-
bles materiales sobrantes no se depositarán en los cauces de los arro-
yos ni en sus márgenes o proximidades, con el fin de evitar su arras-
tre y el aporte de sólidos a las aguas.

f) Restos de obra. No se acumularán, ni tan siquiera con carácter tem-
poral, materiales de obra en puntos en que ocasionen impactos paisa-
jísticos negativos. Tanto los escombros como los residuos generados
en la construcción de los accesos, serán retirados en el plazo más
breve posible.

g) Diseño de arquetas. En el caso de que las obras de drenaje cuenten
con arquetas, éstas se diseñarán con paredes inclinadas, evitando
escalones, de manera que se permita el tránsito a los pequeños ani-
males que pudieran verse atrapados en ellas.

h) Protección y recuperación del medio natural. Las actuaciones sobre
protección y recuperación del medio natural e integración en el entor-
no cuidarán especialmente los siguientes aspectos:

– Restauración paisajística del ámbito afectado.

– Acondicionamiento y revegetación de áreas afectadas por movi-
mientos de tierra, desmontes o terraplenes, así como por movi-
mientos de maquinaria y, en general, por actuaciones vinculadas a
la obra. 

– Terrenos a ocupar por posibles instalaciones auxiliares de obra,
parque de maquinaria o almacenes de materiales, aceites y com-
bustibles, etc.

– Márgenes y zonas de cruce de cursos de agua afectados.

– Revestimiento con piedra de los acabados vistos de las obras de
fábrica a ejecutar, tales como pasos de de agua u otros.

– Limitación de acceso público, si procede, mediante sistemas de
señalización y cierre adecuadamente integrados en el entorno.

Los objetivos a conseguir con estas actuaciones de recuperación, que
deberán ejecutarse en concordancia con los criterios establecidos en los artí-
culos 13 al 18 del P.O.R.N. antes citado, son los siguientes:

– Integración paisajística.

– Recuperación de las áreas degradadas.

– Disminución de riesgos de erosión.

– Restauración de escombreras y vertederos.

– Protección y recuperación de la vegetación y de la fauna.

i) Vallado. El vallado se deberá realizar con postes de madera, malla
con una luz mínima de 20 x 15 cm. y una altura máxima de 2 m. En
ningún caso se utilizará alambre de espino.

El vallado deberá ser retirado una vez que las yemas terminales
del arbolado queden fuera del alcance del ganado y de las cabras
monteses.

j) Cortafuegos. Los cortafuegos tendrán una anchura máxima de 8 m,
diseñándose de forma que ocasionen el menor impacto paisajístico.
Para ello se evitarán largos trazados rectilíneos en la línea de máxima
pendiente.

3.– Coordinación Deberá contarse durante todo el proceso de foresta-
ción y de restauración de los terrenos afectados, con el asesoramiento e indi-
caciones técnicas de las secciones competentes del Servicio Territorial de
Medio Ambiente y con el visto bueno de la Dirección del Parque Regional.

4.– Modificaciones. Toda modificación significativa sobre las caracterís-
ticas de las instalaciones proyectadas deberá ser notificada previamente a la
Delegación Territorial de la Junta de Castilla y León que, previo informe del
Servicio Territorial de Medio Ambiente, prestará su conformidad si proce-
de, sin perjuicio de la tramitación de las licencias o permisos que en su caso
correspondan.

Se consideran exentas de esta notificación, a efectos ambientales, las
modificaciones que se deriven de la aplicación de las medidas protectoras de
esta Declaración.

5.– Protección del patrimonio histórico y arqueológico. Si en el trans-
curso de la ejecución del proyecto apareciesen restos históricos, arqueológi-
cos o paleontológicos, se paralizarán las obras en la zona afectada, proce-
diendo el promotor a ponerlo en conocimimento de la Delegación Territorial

de la Junta de Castilla y León con el fin de que se dicten las normas de actua-
ción que procedan.

6.– Programa de vigilancia ambiental. Deberá presentarse un informe
sobre el desarrollo de Programa de Vigilancia Ambiental y sobre la marcha
de los trabajos de repoblación y restauración y, en cualquier caso, un infor-
me final sobre dicha actuación al Servicio Territorial de Medio Ambiente.

7.– Seguimiento y vigilancia. La vigilancia y seguimiento del cumpli-
miento de lo establecido en esta Declaración de Impacto Ambiental corres-
ponde a los órganos competentes por razón de la materia, facultados para el
otorgamiento de la autorización del proyecto, sin perjuicio de la alta inspec-
ción que se atribuye a la Consejería de Medio Ambiente como órgano
ambiental, que podrá recabar información de aquellos al respecto, así como
efectuar las comprobaciones necesarias en orden a verificar el cumplimien-
to del condicionado ambiental. 

Valladolid, 10 de junio de 2005.

El Consejero,
Fdo.: CARLOS FERNÁNDEZ CARRIEDO

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/777/2005, de 10 de junio, por la que se resuelve la convo-
catoria de becas de formación de personal investigador de la Comuni-
dad de Castilla y León, cofinanciadas por el Fondo Social Europeo,
realizada por Orden EDU/1817/2004, de 29 de noviembre.

Por Orden EDU/1817/2004, de 29 de noviembre (B.O.C. y L. de 9 de
diciembre), se realizó convocatoria pública para la concesión de 80 becas
para la formación de investigadores, distribuidas de la siguiente forma:

a) Al menos un 40% para titulados en humanidades, ciencias sociales y
jurídicas.

b) Al menos un 40% para titulados en ciencias experimentales y de la
salud y enseñanzas técnicas.

Estas becas están cofinanciadas por el Fondo Social Europeo en un 70%.

Transcurridos los plazos reglamentarios, examinadas las solicitudes pre-
sentadas y vista la propuesta de la Comisión de Selección constituida a tal
efecto conforme establece la base séptima de la Orden de convocatoria, y de
conformidad a lo establecido en la base novena de la citada Orden

RESUELVO:

Primero.– Conceder 34 becas de la modalidad A y 46 de la modalidad
B a los candidatos que figuran en el Anexo I, en las condiciones estableci-
das en la base cuarta de la Orden EDU/1817/2004, de 29 de noviembre.

Segundo.– Nombrar suplentes de becarios a las personas que se relacio-
nan en el Anexo II, en el modo y orden que se indica, condicionando su dere-
cho a la obtención de la beca a que quede garantizada la distribución míni-
ma del 40% del número de becas para cada modalidad A y B, y en los casos
que proceda, a que se anule la del becario que cuente con el mismo director. 

Tercero.– Habilitar al Director General de Universidades e Investigación
para dictar resolución de disposición del gasto por los importes exactos, una
vez que se conozca la fecha de incorporación de los becarios.

Contra la presente Orden, que agota la vía administrativa, podrá inter-
ponerse potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante
el Consejero de Educación, o bien directamente recurso contencioso-admi-
nistrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Castilla y León, en el plazo de dos meses. Ambos plazos
contados a partir del día siguiente a su publicación en el «Boletín Oficial de
Castilla y León».

Valladolid, a 10 de junio de 2005.

El Consejero,
Fdo.: FCO. JAVIER ÁLVAREZ GUISASOLA



B.O.C. y L. - N.º 119 Martes, 21 de junio 2005 10945

Nombre Organismo/Director Título del Proyecto Tipo 

JUANES CALABUIG, 
CLARA                         

CSIC 
GARCÍA PICHEL, JOSÉ 
MANUEL 

FUNCIÓN DE LOS FACTORES IGF-1 Y LIF EN EL DESARROLLO 
DEL MÚSCULO. 

B 

PÉREZ SÁNCHEZ, 
RODRIGO                       

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
MORALES CORTS, REMEDIOS 

PROSPECCIÓN, CARACTERIZACIÓN Y CONSERVACIÓN DE 
VARIEDADES AUTÓCTONAS DE CEREZO(PRUNUS AVIUM L.) Y 
GUINDO(PRUNUS CERASUS L.)DE LA PROVINCIA DE 
SALAMANCA. ANÁLISIS MORFOLÓGICOS,AGRONÓMICOS Y 
MOLECULARES 

B 

RODRIGO GÓMEZ, RAÚL    
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
CUELLAR ANTEQUERA, 
JORGE 

ESTUDIO DEL EQUILIBRIO Y LA CINÉTICA DE LA ADSORCIÓN 
BINARIA DE BIOMOLÉCULAS EN RESINAS ADSORBENTES 
MACRORETICULARES. 

B 

SOLÓRZANO QUIJANO, 
EUSEBIO                       

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
DE SAJA SÁEZ, JOSÉ ANTONIO

FABRICACIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE ESPUMAS 
METÁLICAS DE ALEACIONES DE ALUMINIO PARA 
APLICACIONES ESTRUCTURALES Y DE ABSORCIÓN DE 
ENERGÍA. 

B 

GONZÁLEZ PÉREZ, 
BEGOÑA                        

UNIVERSIDAD DE LEON 
LÓPEZ GONZÁLEZ, ENRIQUE 

ANÁLISIS DEL IMPACTO DE LAS TECNOLOGÍAS DE 
TRAZABILIDAD EN LAS VENTAJAS COMPETITIVAS DEL 
SECTOR AGROALIMENTARIO DE CASTILLA Y LEÓN. 

A 

GUTIÉRREZ MATÉ, 
MIGUEL                        

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
CARRERA DE LA RED, 
MICAELA 

ESTUDIO HISTÓRICO-COMPARATIVO DE DOS LENGUAS 
ROMÁNICAS TRANSPLANTADAS A AMÉRICA: ESPAÑOL Y 
PORTUGUÉS. A PROPÓSITO DE LA SINTAXIS Y PRAGMÁTICA 
DE LOS PRONOMBRES PERSONALES. 

A 

TASCÓN VEGAS, 
ALBERTO                       

UNIVERSIDAD DE LEON 
AGUADO RODRÍGUEZ, PEDRO 
JOSÉ 

DESARROLLO DE MODELOS EN ELEMENTOS FINITOS PARA 
LA PROTECCIÓN FRENTE A EXPLOSIONES EN LAS 
INDUSTRIAS AGROALIMENTARIAS. 

B 

MARTÍN TAMAMES, LUIS 
MIGUEL                   

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
CATALÁN CANCHO, JACINTO 

PRODUCCIÓN DE A-CETOÁCIDOS CON D-AMINOÁCIDO 
OXIDASA CONTENIDA EN CÉLULAS PERMEABILIZADAS DE 
TRIGONOPSIS VARIABILIS. 

B 

CONDE ANGULO, MARÍA 
ALMUDENA                

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
SÁNCHEZ MARCOS, ISIDRO 

SÍNTESIS DE SESQUITERPENO-ALCALOIDES: ESTACHYFLINA 
Y CICLOSMENOSPONGINA. 

B 

ANEXO I

LISTADO DE CANDIDATOS SELECCIONADOS COMO BECARIOS (80)

RODERO GONZÁLEZ, 
VALERIANO                     

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
SÁNCHEZ HERNÁNDEZ, JOSÉ 
LUIS 

TERRITORIOS DE CALIDAD: PRODUCCIÓN 
AGROALIMENTARIA DE CALIDAD, INNOVACIÓN 
SOCIOECONÓMICA Y DESARROLLO TERRITORIAL EN 
CASTILLA Y LEÓN. 

A 

SANTANA PÉREZ, JOSÉ 
CARLOS                   

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
HIDALGO RODRÍGUEZ, MARÍA 
ELENA 

CARACTERIZACIÓN GENÉTICA DE VARIEDADES DE VID CON 
FINES DE RECUPERACIÓN DE GERMOPLASMA. 

B 

IBÁÑEZ GARCÍA, ALBA        
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
VERDUGO ALONSO, MIGUEL 
ÁNGEL 

ADAPTACIÓN AL CONTEXTO ESPAÑOL DE LA "ESCALA DE 
INTENSIDAD DE APOYOS (SUPPORTS INTENSITY SCALE)" DE 
J.R. THOMPSON Y COLS. 

A 

MIGUEL ÁLVAREZ, DELIA   
UNIVERSIDAD DE BURGOS 
SANZ DÍEZ, ROBERTO JOSÉ 

REACCIONES DE CARBOLITIACIÓN INTRAMOLECULAR EN 
SÍNTESIS ORGÁNICA. 

B 



10946 Martes, 21 de junio 2005 B.O.C. y L. - N.º 119

LOBEJÓN SANTOS, 
SERGIO                        

UNIVERSIDAD DE LEON 
GUTIÉRREZ LANZA, MARÍA 
DEL CAMINO 

TRADUCCIÓN INGLÉS-ESPAÑOL Y CENSURA DE TEXTOS 
POÉTICOS: TRACEPI (1939-1978). 

A 

IGLESIAS LOZANO, 
MARCOS                        

UNIVERSIDAD DE LEON 
ANEL RODRÍGUEZ, LUIS 

MEJORA DE LOS SISTEMAS DE DILUYOCONSERVACIÓN 
(REFRIGERACIÓN Y CONGELACIÓN) DEL SEMEN DE 
MORUECO. 

B 

HERNÁNDEZ IGLESIAS, 
Mª SAGRARIO                   

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
MUÑOZ BELLIDO, JUAN LUIS 

RESISTENCIA A MACRÓLIDOS EN ESTREPTOCOCOS 
VIRIDANS. EPIDEMIOLOGÍA Y ESTUDIO MOLECULAR. 

B 

LÓPEZ IGLESIAS, 
BEATRIZ                       

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
ANDRÉS GARCÍA, JOSÉ MARÍA 

SÍNTESIS DIASTEREOSELECTIVA DE COMPUESTOS 
ORGANOFOSFORADOS DE INTERÉS BIOLÓGICO USANDO 
PERHIDRO -1,3-BENZOXACINAS. 

B 

DOMÍNGUEZ MÉNDEZ, 
RUBÉN                         

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
MIJARES PÉREZ, LUCIO 

LA GUARDIA CIVIL EN CUBA A 

SANTOS TEJIDO, IVÁN        
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
BARBOLLA SANCHO, JUAN 
JOSÉ 

SIMULACIÓN ATOMÍSTICA DE PROCESOS TECNOLÓGICOS 
EN DISPOSITIVOS NANOMÉTRICOS. 

B 

DE CASTRO FRANCO, 
LAURA                         

UNIVERSIDAD DE LEON 
NAHARRO CARRASCO, 
GERMÁN 

AISLAMIENTO Y CARACTERIZACIÓN DE CEPAS MICROBIANAS 
PRODUCTORAS DE BACTERIOCINAS Y SUSCEPIBLES DE USO 
COMO PROBIÓTICOS. 

B 

RUANO GARCÍA, 
FRANCISCO JAVIER            

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
GARCÍA-BERMEJO GINER, Mª. 
FUENCISLA 

ESTUDIO FONOLÓGICO Y GRÁFICO DE LOS DIALECTOS 
NORTEÑOS INGLESES A TRAVÉS DE SU REPRES. EN LA LIT. 
DEL S. XVII. 

A 

GÓMEZ MARTÍNEZ, Mª. 
TERESA                    

UNIVERSIDAD DE BURGOS 
TORROBA PÉREZ, TOMÁS 

SÍNTESIS Y EVALUACIÓN DE NUEVOS SENSORES DITÓPICOS 
FLUOROGÉNICOS/CROMOGÉNICOS PARA LA DETECCIÓN 
SELECTIVA DE CATIONES DE METALES PESADOS Y ANIONES 
DE INTERÉS BIOMÉDICO Y MEDIOAMBIENTAL. 

B 

GARCÍA RODRÍGUEZ, 
RAÚL                          

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
MIGUEL SAN JOSÉ, DANIEL 

COMPLEJOS DE ELEMENTOS DE TRANSICIÓN DERIVADOS 
DE AMINOÁCIDOS EN LA FUNCIONALIZACIÓN DE 
BIOMOLÉCULAS. 

B 

ALVIZ GIL, MARÍA 
CRISTINA                

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
RODRÍGUEZ CELADA, 
ANTONIO 

HISTORIA, ROMANCE E IDENTIDAD NACIONAL EN LA OBRA 
DE LADY MORGAN. 

A 

BODERO BAHILLO, OLGA   
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
BASABE BARCALA, MARÍA DEL 
PILAR 

SÍNTESIS DE SESTERTERPENOS BIOACTIVOS. B 

RAMÍREZ 
GARRASTACHO, MANUEL  

CSIC 
ESTEBAN CAÑIBANO, Mª. 
ROSA 

ANÁLISIS DE LA REPLICACIÓN DEL NARNAVIRUS 23S RNA DE 
SACCHAROMYCES CEREVISIAE: INTERACCIONES CON EL 
METABOLISMO DLE HOSPEDADOR. 

B 

SÁNCHEZ BORGE, 
BELÉN FRANCISCA             

OTRAS 
RODRÍGUEZ TORRES, 
ANTONIO 

VARIANTES GENOTÍPICAS DEL VIRUS DE LA HEPATITIS B EN 
CASTILLA Y LEÓN. REPERCUSIONES CLÍNICAS Y 
PROFILÁCTICAS. 

B 

Nombre Organismo/Director Título del Proyecto Tipo 



B.O.C. y L. - N.º 119 Martes, 21 de junio 2005 10947

MARTÍN DE LA FUENTE, 
ANA JUDITH                    

UNIVERSIDAD DE LEON 
RODRÍGUEZ FERRI, ELÍAS 
FERNANDO 

ESTUDIO DE LA RESPUESTA INMUNE FRENTE A 
HAEMOPHILUS PARASUIS Y FRACCIONES ANTIGÉNICAS 
BACTERIANAS. 

B 

PRADA MEDRANO, 
MIGUEL ÁNGEL                  

UNIVERSIDAD DE LEON 
DOMÍNGUEZ GONZÁLEZ, 
MANUEL 

TÉCNICAS DE EXTRACCIÓN DEL CONOCIMIENTO BASADAS 
EN DATA MINING VISUAL PARA LA SUPERVISIÓN REMOTA DE 
PROCESOS INDUSTRIALES. 

B 

GONZÁLEZ MANCEBO, 
PILAR                         

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
BOLADO RODRÍGUEZ, SILVIA 

SEGUIMIENTO Y MODELIZACIÓN DEL TRANSPORTE DE 
ARSÉNICO Y FORMAS NITROGENADAS EN SUELOS DE 
CULTIVO, IMPLICACIONES EN SEGURIDAD ALIMENTARIA. 

B 

BLASCO DELGADO, 
EDUARDO MIGUEL              

UNIVERSIDAD DE BURGOS 
JIMÉNEZ EGUIZABAL, JUAN 
ALFREDO 

LA REDUCCIÓN DE LA ESTEROTIPIA Y EL PREJUICIO 
LINGÜÍSTICO: MODELO PARA SU REDUCCIÓN BASADO EN LA 
INDUCCIÓN DE METAS Y SU APLICACIÓN A LA FORMACIÓN 
DE EDUCADORES MEDIANTE LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS. 

A 

Nombre Organismo/Director Título del Proyecto Tipo 

DIEZ MATÉ, ANA MARÍA      
UNIVERSIDAD DE BURGOS 
ROVIRA CARBALLIDO, JORDI 

CONSERVACIÓN DE LA MORCILLA DE BURGOS, E 
INCIDENCIA DE LA MISMA EN LA SEGURIDAD ALIMENTARIA 
DEL PRODUCTO. 

B 

MOZO RUIZ, ISMAEL           
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
COBOS HERNÁNDEZ, JOSÉ 
CARLOS 

ESTUDIO EXPERIMENTAL Y TEÓRICO DE LOS EQUILIBRIOS 
ENTRE FASES, Y COEFICIENTES TÉRMICOS Y ENERGÉTICOS, 
DE MEZCLAS DE ALCOXIETANOLES CON HIDROCARBUROS, 
ÉTERES Y ALCOHOLES. 

B 

CASTAÑEDA SAN CIRILO, 
LETICIA                       

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
HERNÁNDEZ ALONSO, CÉSAR 

UN APOYO PARA EGREHA: ESTUDIO DE GRAMÁTICA 
ESPAÑOLA DEL HABLA AMERICANA. 

A 

FONSECA RODRÍGUEZ, 
BEATRIZ                       

UNIVERSIDAD DE LEON 
ZUMALACÁRREGUI 
RODRÍGUEZ, JOSÉ MARÍA 

INFLUENCIA SOBRE LA CALIDAD DEL CHORIZO DEL GRADO 
DE MADURACIÓN PREVIO A SU ENVASADO A VACÍO Y EN 
ATMÓSFERA MODIFICADA. 

B 

BLANCO VAQUERO, 
PATRICIA                      

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
PORRAS GIL, MARÍA 
CONCEPCIÓN 

ARQUITECTURA MILITAR EN FLANDES DURANTE LOS 
REINADOS DE FELIPE IV Y CARLOS II (1621-1700). 

A 

BRIONES CUESTA, ELSA    
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
MARTÍNEZ LANAO, JOSÉ 

PENETRACIÓN DE ANTIBIÓTICOS EN CÉLULAS FAGOCÍTICAS. B 

LURUEÑA MARTÍNEZ, 
MIGUEL ÁNGEL                  

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
REVILLA MARTÍN, ISABEL 

VARIACIÓN DE LOS NIVELES DE ÁCIDOS GRASOS EN 
PRODUCTOS DE ORIGEN OVINO MEDIANTE LA 
MODIFICACIÓN DE LA DIETA. 

B 

IGLESIAS SANZ, PALOMA   
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
LÓPEZ PASTOR, VÍCTOR 
MANUEL 

INTERCULTURALIDAD Y EDUCACIÓN FÍSICA: PAUTAS DE 
INTERVENCIÓN EN TORNO A LA PROGRESIVA LLEGADA DE 
ALUMNADO INMIGRANTE A LAS AULAS. 

A 

LÓPEZ SANTOS, MIRIAM    
UNIVERSIDAD DE LEON 
MARTÍNEZ FERNÁNDEZ, JOSÉ 
ENRIQUE 

EVOLUCIÓN DE LA NOVELA GÓTICA EN ESPAÑA. A 

BARRAGÁN NIETO, JOSÉ 
PABLO                    

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
MONTERO CARTELLE, 
ENRIQUE 

ESTUDIO, EDICIÓN CRÍTICA Y TRADUCCIÓN DEL "DE 
SECRETIS MULIERUM" DE PSEUDO-ALBERTO MAGNO. 

A 

MAESTRE FERRÍN, 
CAROLINA                      

OTRAS 
ALMEIDA PARRA, ÁNGELES 

ESTUDIO DE LA POSIBLE RELACIÓN ENTRE LAS PROTEÍNAS 
DEL CICLO CELULAR Y LA APOPTOSIS NEURONAL EN LOS 
PROCESOS EXCITOTÓXICOS, COMO LA ISQUEMIA CEREBRAL 
Y ENFERMEDADES NEURODEGENERATIVAS. 

B 



10948 Martes, 21 de junio 2005 B.O.C. y L. - N.º 119

GRANDE JIMÉNEZ, 
MARÍA                         

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
SÁNCHEZ ZAMARREÑO, 
ANTONIO 

LA LENGUA POÉTICA DE ÁNGELA FIGUERA AYMERICH. A 

MARTÍNEZ NAVARRO, 
SARA                          

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
CANTERA GLERA, NICOLÁS 
ALBERTO 

EDICIÓN, TRADUCCIÓN Y COMENTARIO DE LOS LIBROS XVI 
AL XX DE VIDEVDAD. 

A 

DÍEZ GARCÍA, MÓNICA       
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
ALBEROLA LÓPEZ, CARLOS 

CONTRIBUCIONES A LA ESTANDARIZACIÓN DE LA NORMA 
JPEG2000-3D:UN ESTUDIO SOBRE MÚLTIPLES MODALIDADES 
DE IMÁGENES MÉDICAS. 

B 

Nombre Organismo/Director Título del Proyecto Tipo 

GALLEGO CASTRO, RAÚL  
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
PASTOR BARAJAS, JOSÉ 
MARÍA 

OBTENCIÓN Y PROPIEDADES DE NANOCOMPUESTOS DE 
MEZCLAS POLIMÉRICAS CON NANOARCILLAS PARA 
APLICACIONES EN AUTOMOCIÓN. 

B 

FENÁNDEZ BAHILLO, 
HÉCTOR ODÍN                   

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
BARRIO MARCO, JOSÉ 
MANUEL EDUARDO 

ARCHER MILTON HUNTINGTON Y SU VISIÓN DE ESPAÑA. A 

ISLA GARCÍA, MIGUEL        
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
ALONSO MARTÍN, JULIO 
ALFONSO 

FRAGMENTACIÓN DE AGREGADOS ATÓMICOS Y 
NANOESTRUCTURAS 

B 

PARRALEJO MASA, 
FRANCISCO                     

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
LEZA CRUZ, JOSÉ MÁXIMO 

MÚSICA E IDEOLOGÍA EN LA SEGUNDA REPÚBLICA 
ESPAÑOLA. 

A 

DE LUCAS ARAUJO, 
JAVIER                        

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
GARCÍA PÉREZ, PEDRO LUIS 

TEORÍA DE MORSE EN MECÁNICA VACONÓMICA. B 

MARTÍNEZ DE PEDRO, 
ALBERTO                       

UNIVERSIDAD DE BURGOS 
LÓPEZ PALACIOS, JESÚS 

TÉCNICAS MULTIRESPUESTA EN BIOELECTROQUÍMICA. B 

GUTIÉRREZ 
SANTANDER, PABLO 
HILARIO                 

UNIVERSIDAD DE LEON 
REDONDO CASTÁN, JUAN 
CARLOS 

ANÁLISIS DEL TIPO DE ACTIVIDAD FÍSICA MÁS EFICAZ PARA 
LA SALUD PSICOLÓGICA A TRAVÉS DE DIFERENTES 
PLANTEAMIENTOS METODOLÓGICOS: EL META-ANÁLISIS Y 
EL DISEÑO EXPERIMENTAL. 

A 

SEDANO CAMPO, SILVIA    
UNIVERSIDAD DE LEON 
CUADRADO SÁENZ, GONZALO 

ESTUDIO DE LA INFLUENCIA DE LA FUERZA EXPLOSIVA DEL 
MIEMBRO INFERIOR EN LA VELOCIDAD Y PRECISIÓN DEL 
GOLPEO DEL BALÓN EN EL FÚTBOL FEMENINO. 

A 

DE VEGA BARTOL, JOSÉ 
JAVIER                   

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
DÍAZ MÍNGUEZ, JOSÉ MARÍA 

EXPRESIÓN DEL GEN FTF1 DE FUSARIUM OXYSPORUM: 
ACTIVACIÓN DE GENES DURANTE LA INFECCIÓN. 

B 

SANZ VICENTE, MARÍA 
LARA                    

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
GARCÍA PALACIOS, JOAQUÍN 

LA TERMINOLOGÍA DE LA TELEDETECCIÓN: ANÁLISIS Y 
TRADUCCIÓN. 

A 

VICENTE GUEVARA, 
JAVIER                        

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
MORENO FERRERO, MARÍA 
ISABEL 

EL CORPUS DE AURELIO VICTOR. ANÁLISIS LÉXICO Y 
NARRATOLÓGICO. 

A 

ÁLVAREZ ROSA, 
CARMEN VANESA                

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
MARCOS SÁNCHEZ, Mª DE LAS 
MERCEDES 

ESTRUCTURAS DISCURSIVAS REITERATIVAS EN EL 
DISCURSO HOMILÉTICO ACTUAL. 

A 



B.O.C. y L. - N.º 119 Martes, 21 de junio 2005 10949

VILLORIA APARICIO, Mª. 
DEL CARMEN                

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
CASASECA CASASECA, 
ANTONIO 

LA REPRESENTACIÓN DEL INDÍGENA BRASILEÑO EN LA 
ICONOGRAFÍA EUROPEA DE LOS SIGLOS XVI Y XVII. 

A 

PRIETO SÁNCHEZ, 
CARLOS                        

CSIC 
DE LAS RIVAS SANZ, JAVIER 

BIOINFORMÁTICA E INTERACTOMA: EXPLORACIÓN DE 
REDES FUNCIONALES DE INTERACCIÓN DE PROTEÍNAS 
IMPLICADAS EN CÁNCER. 

B 

RUIZ URBÓN, CRISTINA      
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
BLASCO PASCUAL, 
FRANCISCO JAVIER 

BASES DE DATOS PARA LA ANOTACIÓN FILOLÓGICA 
AUTOMATIZADA DE TEXTOS LITERARIOS DE LOS SIGLOS XVI 
Y XVII. INCORPORACIÓN DEL TESORO DE COVARRUBIAS. 

A 

LÓPEZ SÁNCHEZ, 
INMACULADA                    

CSIC 
LAZO-ZBIKOWSKI TARACENA, 
PEDRO ALFONSO 

REGULACIÓN DE LAS QUINASAS HUMANAS VRK EN 
BIOLOGÍA TUMORAL. 

B 

VIDAL GARCÍA, MARÍA        
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
GARCÍA BRIÑÓN, JESÚS 
MARÍA 

ESTUDIO DE MECANISMOS DE PLASTICIDAD NEURONAL 
DURANTE EL DESARROLLO POSTNATAL DEL SISTEMA 
OLFATORIO DE LA RATA 

B 

MARTÍNEZ COCÓ, 
BEGOÑA                        

UNIVERSIDAD DE LEON 
GARCÍA SÁNCHEZ, JESÚS 
NICASIO 

INFLUENCIA DE LA MEMORIA OPERATIVA SOBRE EL 
PROCESO Y EL PRODUCTO DE LA COMPOSICIÓN ESCRITA 
EN ALUMNOS CON Y SIN DIFICULTADES DE APRENDIZAJE. 

A 

SENIS ÁLVAREZ, 
ENRIQUE J.                    

UNIVERSIDAD DE LEON 
GONZÁLEZ MONTAÑA, JOSÉ 
RAMIRO 

VALORACIÓN DE METALES PESADOS EN LECHE DE VACA Y 
OVEJA COMO INDICADORES DE CONTAMINACIÓN 
MEDIOAMBIENTAL EN LA PROVINCIA DE LEÓN. 

B 

CARRO GARCÍA, LORENA  
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
MARTÍNEZ MOLINA, 
EUSTOQUIO 

IDENTIFICACIÓN DE CEPAS ENDOFTITICAS AISLADAS DE 
LEGUMINOSAS CULTIVADAS EN CASTILLA Y LEÓN. ANÁLISIS 
DEL POTENCIAL BIOTECNOLÓGICO. 

B 

RODERO CILLEROS, 
SERGIO                        

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
LÓPEZ DE LA VIEJA DE LA 
TORRE, Mª. TERES 

LA BIOÉTICA EN LA UNIÓN EUROPEA: ANÁLISIS DE NUEVAS 
TECNOLOGÍAS. 

A 

Nombre Organismo/Director Título del Proyecto Tipo 

MARTÍN MARTÍN, ANA 
BASILISA                  

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
FERNÁNDEZ GONZÁLEZ, 
FRANCISCO 

DESINTEGRACIONES FUERTES Y ELETROMAGNÉTICAS EN 
SISTEMAS HADRÓNICOS MULTIQUARKS. 

B 

GARCÍA PEÑA, IGNACIO     
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
PIÑERO MORAL, RICARDO 
ISIDRO 

EROS, BELLEZA Y ESCRITURA EN EL "FEDRO" DE PLATÓN. A 

BLANCO RUBIO, IVÁN         
UNIVERSIDAD DE LEON 
DE LUIS CALABUIG, 
ESTANISLAO 

NUEVA ALTERNATIVA DE APLICACIÓN EN EL TRATAMIENTO 
DE PURINES DE CERDO: BIOTECNOLOGÍA AMBIENTAL. 

B 

COLINO RABANAL, 
VÍCTOR JAVIER                 

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
LIZANA AVIA, MIGUEL 

INCIDENCIA DE LAS INFRAESTRUCTURAS LINEALES EN LA 
FAUNA DE VERTEBRADOS. 

B 

RODRÍGUEZ CANO, 
MARÍA                         

UNIVERSIDAD DE LEON 
MATAS CABALLERO, JUAN 

ESTUDIO Y EDICIÓN CRÍTICA DE EL AQUILES DE TIRSO DE 
MOLINA. 

A 

ZAMORANO BLANCO, 
VÍCTOR DAVID                  

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
SANTOS PÉREZ, JOSÉ 
MANUEL 

ESPAÑOLES EN RÍO DE JANEIRO (1880-1930):EXPERIENCIAS 
MIGRATORIAS DESDE UNA PERSPECTIVA 
SOCIOMICROHISTÓRICA. 

A 



10950 Martes, 21 de junio 2005 B.O.C. y L. - N.º 119

IGLESIAS BOTRÁN, ANA 
MARÍA                     

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
MATEO BALLORCA, JULIÁN 

CANCIONES Y ACCIÓN SOCIAL: APROXIMACIÓN 
SOCIOLINGÜÍSTICA A LA CANCIÓN COMPROMETIDA DEL 
GRUPO ZEBDA. 

A 

HERNÁNDEZ 
HERNÁNDEZ, LAURA          

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
CHAMOSO SÁNCHEZ, JOSÉ 
MARÍA 

ANÁLISIS Y EVALUACIÓN DE UNA EXPERIMENTACIÓN DE 
CONTENIDOS ARITMÉTICOS ELEMENTALES EN EL AULA DE 
MATEMÁTICAS. 

A 

GARCÍA DÍEZ, CRISTINA     
UNIVERSIDAD DE LEON 
BALAÑA FOUCE, RAFAEL 

CREACIÓN Y ESTUDIO DE CEPAS DEFECTIVAS Y 
SOBREEXPRESANTES EN EL GEN DE LA DNA-
TOPOISOMERSA I EN EL PROTOZOO PARÁSITO LEISHMANIA 
SPP. 

B 

RUIZ DÍEZ, REBECA            
UNIVERSIDAD DE BURGOS 
GARCÍA RUIZ, BEGOÑA 

ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO DE ÁCIDOS 
HIDROXÁMICOS CON PROPIEDADES TERAPÉUTICAS. 
PROCESOS DE COMPLEJACIÓN CON METALES DE 
TRANSICIÓN. 

B 

ROJO MANTECA, Mª. 
VICTORIA                  

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
CASTRO GONZÁLEZ, MARÍA 
ÁNGELES 

PREPARACIÓN Y EVALUACIÓN DE NUEVOS AGENTES 
ANTICÁNCER DE HÍBRIDOS DE CICLOLIGNANOS Y BASES 
PÚRICAS Y PIRIMIDÍNICAS. 

B 

RAMÍREZ ARROYO, 
MARÍA                         

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
GONZÁLEZ MARTÍNEZ, 
CONSTANCIO 

LA HIPEROXIA PERINATAL COMO HERRAMIENTA PARA EL 
ESTUDIO DE LA CASCADA DE TRANSDUCCIÓN HIPÓXICA. 
POSIBLES IMPLICACIONES MÉDICAS. 

B 

BURGOS CUADRILLERO, 
BEATRIZ                       

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
GIERDEN VEGA, Mª DEL 
CARMEN 

LA MANIFESTACIÓN MODAL (MOD) EN LEXÍAS DERIVADAS EN 
EL ALEMÁN MODERNO Y SUS CORRESPONDENCIAS EN 
ESPAÑOL. 

A 

SÁNCHEZ ZAPATERO, 
JAVIER                        

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
PÉREZ BOWIE, JOSÉ ANTONIO 

MEMORIA Y DESENGAÑO: EL REGRESO DEL EXILIADO EN LA 
LITERATURA ESPAÑOLA. 

A 

Nombre Organismo/Director Título del Proyecto Tipo 



B.O.C. y L. - N.º 119 Martes, 21 de junio 2005 10951

 

Nombre Organismo/Director Título del Proyecto Tipo 

CASTAÑEDA GARCÍA, 
LOURDES                       

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
GONZÁLEZ URONES, JULIO 

SÍNTESIS DE LABDANOS BIOLÓGICAMENTE ACTIVOS 
FUNCIONALIZADOS EN C-6.LEOPERSIN L, SIBIRICINONA B Y 
OTRO.S 

B 

GIL GARCÍA, RUBÉN            
UNIVERSIDAD DE BURGOS 
GARCÍA TOJAL, JAVIER 

RELACIÓN ESTRUCTURA-PROPIEDADES EN NUEVOS 
DERIVADOS DE TIOSEMICARBAZONAS Y OXADIAZOLES 
UNIDOS A IONES METÁLICOS Y LIGANDOS DE INTERÉS 
BIOLÓGICO. 

B 

LÓPEZ SERNA, REBECA     
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
DEL ÁLAMO SANZA, MARÍA 

ESTUDIO DE SISTEMAS DE ENVEJECIMIENTO ALTERNATIVOS 
A LA BARRICA DE ROBLE. INFLUENCIA DE LA 
MICROOXIGENACIÓN Y TIPO DE MADERA EN LA 
DIFERENCIACIÓN DE VINOS ENVEJECIDOS EN BARRICA Y 
CON CHIPS. 

B 

CARBAJAL GONZÁLEZ, 
MARÍA TERESA                  

UNIVERSIDAD DE LEON 
ALLER GANCEDO, JOSÉ 
MIGUEL 

SAPROLEGNIOSIS DE LA TRUCHA COMÚN, SALMO TRUTTA 
L.:ESTUDIO DE LOS ANTICUERPOS SÉRICOS Y DE LA FLORA 
BATERIANA CUTÁNEA ANTI-SAPROLEGNIA EN 
REPRODUCTORES DE PISCIFACTORÍA Y EN TRUCHA DE RÍO. 

B 

PABLOS LÓPEZ, MANUEL   
UNIVERSIDAD DE LEON 
GARCÍA LÓPEZ, MARÍA LUISA 

DISTRIBUCIÓN DE GENES QUE CODIFICAN LA PRODUCCIÓN 
DE ENTEROTOXINAS Y HEMOLISINA HLYA EN CEPAS DE 
AEROMONAS SPP.PRESENTES EN ALIMENTOS Y AGUA. 

B 

MUÑOZ MORENO, EMMA    
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
MARTÍN FERNÁNDEZ, MARCOS

CONTRIBUCIÓN AL REGISTRADO DE IMÁGENES Y SU 
APLICACIÓN EN IMÁGENES RADIOLÓGICAS. 

B 

MARUGÁN HERNÁNDEZ, 
VIRGINIA                      

CSIC 
PÉREZ SÁNCHEZ, RICARDO 

ANÁLISIS PROTEÓMICO DE LA SALIVA DE ORNITHODOROS 
ERRATICUS Y ORNITHODOROS MOUBATA PARA LA 
BÚSQUEDA DE MOLÉCULAS ANTIHEMOSTÁTICA E 
INMUNOMODULADORAS. 

B 

GONZÁLEZ HERRANZ, 
RAQUEL                        

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
MARTÍN PEÑA, PEDRO 

EFECTOS DE LA APLICACIÓN COMBINADA DE ÁCIDO 
ABSCÍSICO Y LIBERADORES DE ETILENO EN EL MANEJO DE 
LA VEGETACIÓN DEL VIÑEDO, LA UVA Y EL VINO. 

B 

HERRERO TEIJÓN, 
PABLO                         

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
FERNÁNDEZ MATEOS, 
ALFONSO 

REACCIONES RADICALARIAS DE EPOXICETONAS Y 
EPPOSIÉSTERES. APLICACIÓN A LA SÍNTESIS DE 
LIMONOIDES PLAGUICIDAS. 

B 

GUTIÉRREZ UZQUIZA, 
ÁLVARO                        

CSIC 
ARELLANO MARTÍNEZ, JUAN 
BAUTISTA 

FUNCIÓN DE LOS ANTIOXIDANTES NO ENZIMÁTICOS-
ZEAXANTINA Y VITAMINAS C Y E- EN LA FOTOPROTECCIÓN 
DEL FOTOSISTEMA II FRENTE AL ESTRÉS INDUCIDO POR 
OXÍGENO SINGLETE. 

B 

ANEXO II

LISTADO DE CANDIDATOS SELECCIONADOS COMO SUPLENTES

MARTÍN GARCÍA, JORGE    
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
DÍEZ CASERO, JULIO JAVIER 

EVALUACIÓN DE PARÁMETROS FITOSANITARIOS Y DE 
BIODIVERSIDAD COMO INDICADORES DE GESTIÓN 
FORESTAL SOSTENIBLE. 

B 

SALGADO RUIZ, BLANCA 
Mª                     

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
GONZÁLEZ BENITO, GERARDO 

BIOSÍNTESIS DE DEXTRANO EN UN SISTEMA INTEGRADO DE 
REACCIÓN - SEPARACIÓN. 

B 

VENTOSA ARBAIZAR, 
EDGAR                         

UNIVERSIDAD DE BURGOS 
COLINA SANTAMARÍA, ÁLVARO

ELECTOSÍNTESIS Y ANÁLISIS DE MATERIALES 
NANOESTRUCTURADOS DE MATRIZ COMPLEJA CON BASE 
POLIMÉRICA. 

B 



10952 Martes, 21 de junio 2005 B.O.C. y L. - N.º 119

BAYÓN GARCÍA, Mª 
CRISTINA                   

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
BRAVO GOZALO, JOSÉ MARÍA 

REESCRITURA DEL GÉNERO EN EL DISCURSO CIENTÍFICO-
TÉCNICO. 

A 

BRUFAU ALVIRA, NURIA     
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
VIDAL CLARAMONTE, Mª. DEL 
CARMEN ÁFRICA 

DERECHO, LENGUAJE, MUJER Y TRUDCCIÓN: NUEVAS 
PERSPECTIVAS DE LA INVESTIGACIÓN TRADUCTOLÓGICA 

A 

ROSIQUE TREMIÑO, 
FRANCISCO DE ASÍS          

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
PUJANTE SÁNCHEZ, JOSÉ 
DAVID 

HISTORIA DE LAS UTOPÍAS. OCCIDENTE DISEÑA SU ESPEJO. A 

SECO SOTO, LAURA           
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
SARTO MARTÍN, MARÍA PILAR 

EVALUACIÓN DE PROGRAMAS DE INMERSIÓN LINGÜÍSTICA 
COMO RESPUESTA EDUCATIVA A LA POBLACIÓN 
INMIGRANTE EN CASTILLA Y LEÓN. 

A 

GARCIMARTÍN MUÑOZ, 
NOEMÍ                         

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
RUIZ ASENCIO, JOSÉ MANUEL 

LOS PLEITOS DE LOS MONASTERIOS DE LA DIÓCESIS DE 
ASTORGA EN EL ARCHIVO DE LA REAL CHANCILLERÍA. 

A 

PÉREZ MARCOS, MOISÉS  
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
DE LORENZO MARTÍNEZ, 
JAVIER 

LA EVOLUCIÓN DE LA MENTE: SOCIOBIOLOGÍA Y 
PSICOLOGÍA EVOLUCIONISTA. 

A 

RETORTILLO OSUNA, 
ÁLVARO                        

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
OVEJERO BERNAL, 
ANASTASIO 

INMIGRACIÓN E INSERCIÓN SOCIOLABORAL: UN ESTUDIO 
REALIZADO EN LAS PROVINCIAS DE PALENCIA Y 
VALLADOLID. 

A 

MARTÍNEZ PÁRAMO, 
SONIA                         

UNIVERSIDAD DE LEON 
HERRÁEZ ORTEGA, MARÍA 
PAZ 

NUEVOS MÉTODOS DE CRIOPROTECCIÓN PARA LA 
CONGELACIÓN DE EMBRIONES: INTRODUCCIÓN Y 
EXPRESIÓN DE CRIOPROTECTORES NATUALES (AFPS). 

B 

SÁNCHEZ SÁNCHEZ, 
ÁNGELA                        

CSIC 
PANDIELLA ALONSO, 
ATANASIO 

SEÑALIZACIÓN POR RECEPTORES ERBB EN CÁNCER. B 

LANA CALVO, CRISTINA     
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
SÁNCHEZ MARTÍN, Mª. 
ROSARIO YOLANDA 

CARACTERIZACIÓN DE NUEVOS REGULADORES DE LA 
SÍNTESIS DE GLUCANO Y SU UTILIDAD COMO DIANAS 
ANTIFÚNGICAS. 

B 

MOLDES ANAYA, ÁNGEL 
SALVADOR                

OTRAS 
MARTÍN MARTÍN, JUAN 
FRANCISCO 

OPTIMIZACIÓN EN PLANTA PILOTO DE LA BIOSÍNTESIS DE 
CEFALOSPORINA C UTILIZANDO CEPAS DE ACREMONIUM 
CHRYSOGENUM MODIFICADAS EN LA EXPRESIÓN DE LOS 
GENES BIOSINTÉTICOS Y REGULADORES. 

B 

GUTIÉRREZ DE PRADO, 
REBECA NAZARET              

UNIVERSIDAD DE LEON 
REGUERA TORRES, ROSA 
MARÍA 

REGULACIÓN POST-TRADUCIONAL DE LA DNA-
TOPOISOMERASA I DE PROTOZOOS PARÁSITOS. 

B 

HERNÁNDEZ GONZÁLEZ, 
ANA                           

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
MURO ÁLVAREZ, ANTONIO 

DIAGNÓSTICO MOLECULAR DE LA HIDATIDOSIS HUMANA. B 

MARTÍN MARTÍN, ANA 
ISABEL                    

CSIC 
TAMAME GONZÁLEZ, Mª. 
MERCEDES 

USO DE CONSTRUCCIONES GÉNICAS INTEGRATIVAS PARA 
LA MODIFICACIÓN DE GENES EN LEVADURAS PANADERAS. 

B 

GÓMEZ DE LA RÚA, 
DIANA                         

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
FERNÁNDEZ MANZANO, JULIO 

LA TERMOALTERACIÓN DE ROCAS METAMÓRFICAS EN LOS 
YACIMIENTOS PALEOLÍTICOS DE LOS PÁRAMOS DE LA 
CUENCA DEL DUERO. CONTROL Y USO DEL FUEGO 
DURANTE EL PLEISTOCENO MEDIO EN LA PENÍNSULA 
IBÉRICA. 

A 

HERNÁNDEZ ANTÓN, 
MANUEL                        

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
DELGADO URRECHO, JOSÉ 
MARÍA 

REPERCUSIONES DE LA INMIGRACIÓN EN REGIONES 
ALTAMENTE ENVEJECIDAS CARACTERIZADAS POR UN 
ESCASO DINAMISMO DEMOGRÁFICO: EL CASO DE CASTILLA 
Y LEÓN. 

A 

Nombre Organismo/Director Título del Proyecto Tipo 



B.O.C. y L. - N.º 119 Martes, 21 de junio 2005 10953

SANZ ALADRO, 
FEDERICO                      

UNIVERSIDAD DE BURGOS 
FERNÁNDEZ SANCHA, 
ANTONIO 

BURGOS DURANTE LA GUERRA DE LA INDEPENDENCIA 
(1808-1814). 

A 

GELADO MARCOS, 
ROBERTO                       

UNIVERSIDAD PONTIFICIA DE 
SALAMANCA 
PÉREZ HERRERO, PILAR 

LAS GUERRAS MEDIÁTICAS Y EL USO DEL LENGUAJE: 
FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA OPINIÓN PÚBLICA ANTE 
LOS CONFLICTOS TELEVISADOS. 

A 

URUEÑA ALONSO, 
JAVIER                        

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
CRESPO ORTIZ DE ZÁRATE, 
SANTOS 

HISPANIA DURANTE EL SIGLO II D.E.: EVOLUCIÓN Y 
ESTRUCTURAS SOCIALES. 

A 

ROMÁN MERINO, 
ÁLVARO                        

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
SANZ MÍNGUEZ, CARLOS 

LOS ALFARES DE CARRALACEÑA (PESQUERA DE DUERO, 
VALLADOLID). ESTUDIO Y CARACTERIZACIÓN DE LA 
PRODUCCIÓN CERÁMICA VACCEA. 

A 

JAÉN JIMÉNEZ, RAÚL          
UNIVERSIDAD DE LEON 
GARCÍA LÓPEZ, JUAN 

ANÁLISIS BIOMECÁNICO DEL CHUT DE FÚTBOL (3D) EN 
DIFERENTES ETAPAS DE FORMACIÓN: INFLUENCIA DE LOS 
MATERIALES EN LOS REQUERIMIENTOS DEL GOLPEO. 

A 

ALONSO LÓPEZ, ELVIRA 
DOLORES                

UNIVERSIDAD DE LEON 
CERVANTES BLANCO, MIGUEL 

LOS PRODUCTOS AGROALIMENTARIOS ECOLÓGICOS Y SU 
IMAGEN DE MARCA EN CASTILLA Y LEÓN. 

A 

CUESTA MARTÍNEZ, 
JOSÉ ALBERTO                  

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
ESPINOSA RUBIO, LUCIANO 

FILOSOFÍA CÍNICA Y CRÍTICA ECOSOCIAL. A 

Nombre Organismo/Director Título del Proyecto Tipo 

PARRADO ROMÁN, Mª 
ISABEL                     

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
FERNÁNDEZ FUERTES, 
RAQUEL 

LA SINTAXIS DE LOS SISTEMAS BILINGÜES INGLÉS-
ESPAÑOL. 

A 

ANTOLINEZ ROQUE, LUIS 
MARIANO                  

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID
GARCÍA COLMENARES, 
PABLO. 

DE LAS RELACIONES LABORALES AUTORITARIAS A LAS 
CONDICIONES DE TRABAJO DE LA DEMOCRACIA. 
SEGURIDAD E HIGIENE EN EL SECTOR DE AUTOMOCIÓN Y 
DE CASTILLA Y LEÓN (1968-1995). 

A 

GARCÍA RODICIO, 
HÉCTOR                        

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
SÁNCHEZ MIGUEL, EMILIO 

FUNCIONES DEL LENGUAJE Y MODALIDAD SENSORIAL EN EL 
DISEÑO Y PROCESAMIENTO DE MATERIALES MULTIMEDIA 
PARA EL APRENDIZAJE DE CONTENIDOS CIENTÍFICOS. 

A 

PELLÓN GÓMEZ-
CALCERRADA, MARÍA         

UNIVERSIDAD DE LEON 
HERRÁEZ ORTEGA, MARÍA 
VICTORIA 

DOÑA MARÍA DE MOLINA: PROMOTORA DE LAS ARTES. A 


